
Valsts pētījumu programma 

«Sabiedrības veselība»

2023.gada 6.septembrī



2

VPP  «Sabiedrības veselība» mērķi, 
finansējums

Programmas virsmērķis – uzlabot Latvijas iedzīvotāju veselību,

pagarinot labā veselībā nodzīvoto mūžu, novēršot priekšlaicīgu mirstību

un mazinot nevienlīdzību veselības jomās, kā arī uzlabojot veselības

aprūpes pakalpojumu kvalitāti un pieejamību.

Programmas mērķis – radīt jaunas zināšanas un risinājumus slimību

profilakses un veselības aprūpes kvalitātes un pieejamības uzlabošanai

un veselības aprūpes sistēmas efektivitātes un noturībspējas stiprināšanai.

Programmas kopējais finansējums laikposmam no 2023.gada līdz

2025.gadam ir 3 750 000 euro, tai skaitā 2023. gadam – 750 000 euro,

2024. gadam – 1 500 000 euro un 2025. gadam – 1 500 000 euro.

06.09.2023



3

Programmas īstenošanas laikā sasniedzamie 
rezultāti

izpētītas slimības un veselības stāvokļi, kas rada lielāko slogu veselības

aprūpes sistēmai

sniegtas pierādījumos balstītas sabiedrības veselības un veselības aprūpes

rīcībpolitikas rekomendācijas un novērtēta to potenciālā ietekme uz

sabiedrības veselību, veselības aprūpi, t.sk., veikti izmaksu efektivitātes

aprēķini

izstrādāti priekšlikumi veselības aprūpes vadlīniju, algoritmu un

pacientu ceļu aktualizēšanai

sniegtas rekomendācijas vērtībās balstītas veselības aprūpes pieejas

ieviešanai

sasniegti citi specifiski rezultāti atbilstoši katra programmas uzdevuma

mērķim

06.09.2023



..AMR izplatības risku 

novērtēšanai un 

ierobežošanai, 

HIV izplatības 

ierobežošanas politikas

pilnveidošanai, 

jaunām izmaksu efektīvām 

pieejām 

sabiedrības vakcinācijas 

aptveres paplašināšanai

Iegūt zināšanas cilvēka biomonitoringa

programmas izveidei

..profilaktiski un 

medicīniski novēršamās 

mirstības no neinfekcijas

slimībām mazināšanai

..veselības aprūpes 

cilvēkkapitāla attīstīšanai 

un efektīvai izmantošanai

..iedzīvotāju 

veselībpratības

uzlabošanai

..bērnu veselības 

iznākumu 

mērīšanai, 

monitorēšanai un 

uzlabošanai

1 3

Programmas uzdevumi

Attīstīt jaunas zināšanas, pieejas un metodes..



5

Programmas kopīgie (horizontālie) uzdevumi (I)

veidot un attīstīt starpdisciplināras un iekļaujošas starptautiski

konkurētspējīgas pētnieku grupas, kas zinātniskajā darbībā izmanto

pētniecībā atzītas metodes un tehnoloģijas;

attīstīt zinātnisko grupu sadarbību ar veselības nozares speciālistiem

programmas mērķu sasniegšanai;

iesaistīties starptautiskās sadarbības tīklos un konsorcijos, ja tas ir

nepieciešams attiecīgā zinātniskā projekta mērķu sasniegšanai;

publicēt oriģinālus zinātniskos rakstus Web of Science vai SCOPUS

datubāzēs iekļautajos izdevumos, tai skaitā šajās datubāzēs iekļautajos

Q1 un Q2 kvartiles izdevumos pēc iespējas kā atvērtās publikācijas;

pētījumos, ciktāl tas iespējams, izmantot valsts informācijas sistēmās

un datubāzēs esošos datus un nodrošināt minēto datu konsolidāciju, kā arī

pētījumos iegūto datu ievietošanu atvērtās pieejas datu kopās;

06.09.2023



6

Programmas kopīgie (horizontālie) uzdevumi (II)

pētījumu plānošanā, ciktāl tas ir iespējams un pamatots, izmantot

iepriekš Latvijā veikto pētījumu rezultātus un salīdzināt iegūtos datus

ar jau veiktu pētījumu datiem;

veicināt zināšanu pārnesi, nodrošinot rīcībpolitikas ieteikumu izstrādi;

programmas īstenošanā nodrošināt sadarbību kopīgu aktivitāšu

ietvaros (piemēram, organizēti sabiedrības informēšanas pasākumi,

konferences un semināri);

informēt sabiedrību, iesaistot atbilstošās mērķa grupas, lai veicinātu

zināšanu pārnesi, izpratni par pētniecības lomu un devumu sabiedrībai

nozīmīgu jautājumu risināšanā, tai skaitā sagatavojot informatīvus

populārzinātniskus rakstus par veiktajiem pētījumiem, to rezultātiem un

sabiedrības ieguvumiem

06.09.2023



Paldies!

06.09.2023

7


